__________________________________________________________________________

                                GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº          /2022
Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima Senhora Prefeita
do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor, Rodrigo Miranda Tabosa
de Assis, Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, para em regime de urgência fazer uma
análise técnica na Ponte Elias de Oliveira Lima, que está oferecendo perigo aos motoristas e
pedestres.

JUSTIFICATIVA

Estruturas de concreto como pontes ou grandes galpões são feitas para suportar todo tipo
de cargas e tensões. Sabemos disso, mas quando se trata de uma ponte, todo o cuidado é
necessário. Sabemos que o tempo castiga as construções. Em princípio, o concreto armado ou
protendido é um material bastante estável e capaz de suportar grandes cargas. No entanto, certos
fatores minam essa estabilidade.

 Apesar de não ser engenheiro civil, mas através de dialogado com munícipes que
conhecem bem dessa temática e, portanto, a Ponte Elias de Oliveira Lima, pelo seu tempo e
pelo forte tráfego de veículos, está verdadeiramente necessitando de um olhar do Poder
Executivo Municipal, para evitar uma tragédia.

Sala das Sessões, quinta-feira, 03 de março de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2022-03-03T07:15:26-0300
	Vereador Jorge Quintino